FAZEN DA

Ofício n." /SEFAZ I 4012024

Exmo. Sr.

Igor Jonas Souza Costa,

Presidente da Câmara Municipal de CONGONHAS/MG.

Congonhas, 29 de Julho de2024.

Câmara de

tS8lrootoorlsrootHí',Ílâ"1íÉ
Leghlatlvo

Senhor Presidente,

Convido aos nobres Edis a participarem do Seminário Fundos Soberanos e a

Agenda Climático: Desafios e Oportunidades, a ser realizado em 09 de agosto de 2024,

na Casa de Cultura Laura Alvim, na cidade do Rio de Janeiro/ RJ, com objetivo

de promover uma discussão sobre o papel dos fundos soberanos no atual contexto de

mudanças climáticas.

O intuito é favorecer a troca de experiências e reflexões sobre o papel que os fundos

podem cumprir para promoção do desenvolvimento local/regional e iniciar uma trilha de

investimentos sustentáveis, dialogando com a agenda do G20 e mirando nos debates a

serem realizados na COP 30, em 2025.

O evento contará com a presença dos gestores municipais e estaduais, autoridades

nacionais, órgãos de controle e reguladores, atores internacionais de alta relevância na

temática, incluindo o Internationol Forum of Sovereign Wealth Funds (IFSWF), e outros

agentes do ecossistema de investimentos sustentáveis do qual os fundos soberanos fazem

parte.

Dessa forma, Vossas Excelências terão a oportunidade de conhecer os Fundos Soberanos

já existentes, bem como o andamento de nossa parceria com o Fórum e os demais

municípios, iniciada há três anos. Além disso, serão elucidados os temas dos Projetos de

Lei 0212023 e 25/2024, que estão para apreciação desta Casa.

Prefeitura Municipal de Congonhas - Secretaria Municipal de Fazenda

Praça Presidente Juscelino Kubitschek,l35 - Centro CEP: 36.410-0ó4 Congonhas-MG

urrr,v.congonhas.mg. gov.br

j

FAZEN DA

Almejamos contar com a presença de Vossas Excelências

Em caso de impossibilidade de comparecimento de todos, solicitamos a indicação de

membros desta respeitávelCasa paraa presença no Evento.

Respeitosamente,

Camila V Siqueira Cianni

Secretária Adj da Fazenda

P.S. As inscrições deverão ser feitas através do link, encaminhado ao eletrônico

do Sr. casa, até o dia3010712024.

Prefeitura Municipal de Congonhas - Secretaria Municipal de Fazenda

Praça Presidente Juscelino Kubitschek,l35 - Centro CEP: 36.410-064 Congonhas-MG

www.congonhas.mg.gov.br

r*$?.€;f
'!$3'

TD 'TI TIpcP'
à=?-e=trOu
P,Oúáao

ET
mf,

=oo

ln'Tl
-

HÉ
Zttt
BE
AH:-f,

=E
='6ã lrt
aa

!o
õo

lJ-l

uIã
*õ

61-
F

o
]\}

T
rf,t

r
N

Õ
!to

.3t!.,?.-li 33.,:i;il.

!o
õ

nn(,lCo
âã.n
É;ü*igif

5

I
o

ê
),
§3r
TJ()
IJ

srtL
=ps)(r)

= ='.'+J J

='=c-<r+
o

+

.ll
C
-,
E,(Do-

#aPoaa4lo:
r*ÊüB"

2
o(,

lr

t)
!:

iJ]'
a)
t"
I

t.:i)
í-

c
ã'
a!
al
À
â,êo
.n
o
ÉL
G

e
'rl
t
ío
Ct
G

r
ryB:

oJ
e
p

ffi a
f)a

o
o
m
D

=o
c,
o
m
o{
o
o

4
o
E
1ll
L
D2
Itl

ã

f.t
0
={
T'

EL
ilt
E'
§,
!T
,§,

g
m
ÍD

3
-rII
§h
-t
*l
(,

oEt
rIFr
E fr ô€E; ='*ãH ci

t7ooq,
{rra
oo
o
o

rc,
o
-Í+
C
ã
ra
CL
0,
CL
oo